reservas de lucros, conforme recomendação da Diretoria, disponível na sede da Companhia. Deliberações: 
(i) após exame e discussão acerca da matéria objeto da Ordem do Dia, os acionistas presentes decidiram, 
por maioria de votos, aprovar o aumento do capital social, que passará dos atuais R$ 91.077.070,11 
(noventa e um milhões, setenta e sete mil e setenta reais e onze centavos) para R$ 151.077.070,11 (cento 
e cinquenta e um milhões, setenta e sete mil e setenta reais e onze centavos), representando, portanto, um 
aumento de R$ 60.000.000,00 (sessenta milhões de reais), realizado pelos acionistas na proporção de 
suas respectivas participações no capital social da Companhia, mediante capitalização de recursos

[...]

acima, os acionistas resolvem, por maioria de votos dos presentes, alterar o caput do artigo 5º do Estatuto 
Social da Companhia, para refletir o aumento do capital social, o qual passa a vigorar com a seguinte 
redação: “Artigo 5º - O capital social é de R$ 151.077.070,11 (cento e cinquenta e um milhões, setenta e 
sete mil e setenta reais e onze centavos), dividido em 34.242.158 (trinta e quatro milhões, duzentas e 
quarenta e duas mil cento e cinquenta e oito) ações, sendo 20.287.603 (vinte milhões, duzentas e oitenta e 
sete mil seiscentas e três) ordinárias nominativas e 13.954.555 (treze milhões, novecentas e cinquenta e 
quatro mil quinhentas e cinquenta e cinco) preferenciais nominativas Classe A, todas (ordinárias 
nominativas e preferenciais nominativas) sem valor nominal.” (ii) os acionistas presentes decidiram, por 
maioria de votos, aprovar a proposta de reformulação do artigo 22, par. 5º., alínea b) do Estatuto Social, a

[...]

de lucros e excetuadas a reserva de lucros a realizar e a reserva para contingências, ultrapassar o valor do 
capital social da Companhia.” (iii) os acionistas presentes decidiram, por maioria de votos, aprovar a 
proposta de distribuição, a título de dividendos, conforme recomendação da Diretoria, de parte das reservas 
de lucros, no valor de R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais), a serem pagos até o final do 
corrente mês de setembro, inclusive procurando atender a pedido de distribuição feito recorrentemente por 
acionistas minoritários. Foi esclarecido pela Sra. Zilda de Sordi, a forma e lógica para cálculo do valor a ser